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uveden stručný přehled fyziologie srdce s důrazem na elektrofyziologii. Jsou před-
staveny modely popisující akční potenciál, mezi které patří Hodgkinův-Huxleyho
a FitzHughův-Nagumův model. Ve třetí kapitole je nalezeno analytické řešení line-
ární difuzní rovnice a slabé řešení nelineární úlohy. V poslední části jsou provedeny
numerické výpočty rovnice vedení tepla v jedné a dvou dimenzích, Allenovy-Cahnovy
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Úvod

Excitovatelné prostředí je systém, jehož části mají schopnost excitace neboli vybu-
zení. Sousední části systému spolu navíc interagují a excitace se tak může tímto pro-
středím šířit. Pěkným příkladem takového prostředí je podle [34] hořící les, ve kterém
hořící strom může „excitovat“ vedlejší a požár se tak postupně rozšiřuje.

Mezi excitovatelná prostředí se řadí i srdeční svalovina, skrz kterou se šíří elektrický
signál umožňující správné fungování srdce. Zkoumání tohoto signálu probíhá už od
konce 18. století a v současné době, s neustále zlepšujícími se výpočetními mož-
nostmi, probíhají snahy o vytvoření uceleného modelu srdce. Jeho součástí musí být
i přesné modely šíření signálu, které jsou hlavní motivací této práce.

V té jsou nejprve stručně představeny základy srdeční činnosti s důrazem na výše
zmíněný elektrický signál. Na závěr první části jsou jmenovány některé poruchy,
které při šíření signálu mohou vzniknout a které jsou jednou z motivací vývoje
matematických modelů. Ty by totiž mohly umožnit lépe poruchám porozumět a také
pomoci s jejich léčbou.

Druhá kapitola je věnována matematickému popisu signálu a jeho šíření. Nejdříve
jsou odvozeny vztahy určující hodnoty elektrického potenciálu v buňkách. Následně
jsou blíže představeny některé modely popisující průběh a šíření vzruchu, přičemž
největší pozornost je věnována Hodgkinovu-Huxleyho modelu a FitzHughovu-Nagu-
movu modelu.

Z posledně jmenovaného se přidáním difuzního členu stává reakčně-difuzní systém.
Ten je hlavní motivací třetí části práce. V té je nejprve zkoumána lineární rovnice di-
fuze jakožto analyticky řešitelná úloha a jsou ukázány některé vlastnosti jejího řešení.
Poté se práce věnuje slabé formulaci reakčně-difuzní úlohy, včetně nalezení jejího
jednoznačného řešení pomocí Galerkinovy aproximace a apriorních odhadů.

Závěrečná část práce je zaměřená na numerické řešení rovnic. Pomocí metody ko-
nečných diferencí je nejprve řešena jednorozměrná rovnice vedení tepla a toto řešení
je následně porovnáváno s analytickým řešením nalezeným ve třetí kapitole. Stejnou
metodou je dále rovnice vedení tepla řešena ve dvou dimenzích. Poté je provedena
parametrická studie Allenova-Cahnova modelu jakožto zástupce reakčně-difuzních
rovnic. Na závěr je ukázáno řešení FitzHughova-Nagumova modelu.

Tato práce vznikla v rámci projektu Analýza charakteru proudění a predikce vývoje
změn v endovaskulárně ošetřených tepnách pomocí MR zobrazování a matematického
modelování č. NV19-08-00071 MZ ČR a projektu Centrum pokročilých aplikovaných
přírodních věd č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000778 MŠMT ČR.
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Kapitola 1

Úvod do kardiologie

V této kapitole uvedeme některé základní vlastnosti srdce a seznámíme se s pojmy
jako akční potenciál, pacemakerové buňky nebo refrakterní perioda. Podívejme se
nejprve na vlastnosti srdce jako celku.

1.1 Popis srdce a jeho činnosti
Srdce neboli kardia je podle [6] dutý svalový orgán kuželovitého tvaru uložený
v hrudní dutině v ochranném vazivovém vaku označovaném jako perikard. Jeho
úkolem je udržovat adekvátní proudění krve v celém těle a tím zajišťovat přísun
živin. V tomto je jeho role zcela zjevně nenahraditelná a patří mezi tzv. vitální
orgány.

Srdce tvoří 4 hlavní části - dvě komory a dvě síně. Z hlediska konané práce ho
pak dělíme na pravou a levou část, každou tvořenou jednou síní a jednou komorou.
Tyto části představují dvě funkčně propojená čerpadla. Pravá část zajišťuje přesun
neokysličené krve do plic, kdežto levá část je zodpovědná za distribuci okysličené
krve do dalších částí těla.

1.1.1 Srdeční cyklus
Podívejme se krátce na průběh jednoho srdečního cyklu podle [6]. Cyklus dělíme
na dvě části - diastolu a systolu neboli ochabnutí a kontrakci. Tyto dvě fáze ply-
nule přecházejí jedna v druhou a vytvářejí tak základ jednoho cyklu. Fázi diastoly
můžeme dále rozdělit na první fázi, kdy krev proudí do komor pouze na základě
tlakového gradientu a druhou, ve které dojde ke kontrakci síní a komory jsou plněny
aktivně. Obdobně můžeme rozpůlit i fázi systoly. Nejprve je stáhnutím obou komor
krev tlačena do aorty z levé komory a do plicnice z pravé komory. Ve druhé fázi
se pak tlak v komorách zmenšuje, dokud není menší než tlak v síních. Následně
znova začíná první fáze. Zjednodušené schéma celého cyklu je k vidění na obrázku
1.1.

Srdce zdravého člověka v klidu zopakuje celý cyklus asi 70krát za minutu a za celý
den dokáže přečerpat až 7000 litrů krve [6]. Tyto hodnoty se mohou měnit v závislosti
na aktivitě, kdy se kupříkladu u cvičení může frekvence až ztrojnásobit, nebo věku,
kdy ve stáří dochází ke zpomalení a také snížení maximální frekvence, kterou je
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4 Kapitola 1. Úvod do kardiologie

srdce schopno vydržet před selháním [16]. O poruchách srdečního rytmu je dále
pojednáváno v sekci 1.3.

Obrázek 1.1: Schéma srdečního cyklu. Zdroj: [6]

Z pohledu této práce je pro nás ze srdečního cyklu nejzajímavější schopnost systoly
a diastoly. Ke stahování svalových vláken v srdci dochází v reakci na dostatečný
elektrický podnět, přičemž srdeční buňky mají vlastnost zvanou excitabilita, díky
které jsou schopné na signál nejen reagovat, ale také ho dále šířit. Pro pochopení
principů vzniku a šíření tohoto signálu se je nejprve potřeba podívat na srdeční
stavbu na mikroskopické úrovni.

1.1.2 Mikroskopická stavba srdce
Buňky srdečního svalstva (myokardu) podle [27] vytvářejí svazky podlouhlých sva-
lových vláken. Ty jsou propojeny s okolními vlákny příčně i podélně, avšak mezi
těmito propojeními jsou rozdíly.

V podélném směru jsou buňky propojeny tzv. interkalárními disky (obrázek 1.2). Ty
vytváří „zig-zag“ propojení s dlouhým zaklesnutím jedné buňky do druhé, což až 9krát
zvětšuje povrch rozhraní. Na rozhraní se pak kromě míst s malou mezerou mezi buň-
kami (asi 2·10−8 m) nachází dva specifické útvary. Desmozomy, zajišťující soudržnost
během kontrakce, a pro nás podstatné gap junctions, které zajišťují elektrické pro-
pojení buněk. Posledně jmenované najdeme také na propojení buněk po stranách,
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avšak výrazně méně častěji, což způsobuje anizotropní vlastnosti vedení proudu.
Vodivost v podélném směru je podle [27] přibližně devětkrát větší.

A

B

A

B

C

Obrázek 1.2: Interkalární disk. A - gap junction, B - běžná mezera mezi buňkami,
C - desmozom. Zdroj: [27]

Za samotné stahovaní celého svalu pak mohou tzv. myofilamenty, které zaujímají
až 60 % buňky svalu. Skládají se zejména ze dvou druhů proteinů, aktinu a myosinu,
které spolu interagují závisle na koncentraci vápenatých iontů v buňce. Podrobnější
popis tohoto jevu lze najít v [3]. Zmiňme ještě, že proces kontrakce se u srdeční
svaloviny mírně liší od svaloviny kosterní. U té se může lišit počet kontrakcí nebo
zapojených vláken, kdežto srdeční buňky musí pracovat jako celek (tzv. syncytium)
a mezi kontrakcemi musí docházet k odpočinku, viz [3].

Poslední část buňky, kterou si rozebereme, je buněčná membrána. Tato membrána
je tvořena dvojitou vrstvou fosfolipidů a odděluje intracelulární tekutinu a buněčné

[…]


]︁
.

(4.38)

Tvar těchto funkcí je ukázán na obrázku 4.28.

Obrázek 4.28: Tvar počátečních podmínek

Obrázek 4.29: Průběh funkce 𝑢(𝑥, 𝑡) Obrázek 4.30: Průběh funkce 𝑣(𝑥, 𝑡)
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V grafech na obrázcích 4.29 a 4.30 pak pozorujeme, že protichůdné vlny se navzájem
vyruší.

Na předchozích výpočtech jde dobře vidět význam jednotlivých funkcí - obnovovací
funkce 𝑣(𝑥, 𝑡) zabraňuje šíření vlny funkce 𝑢(𝑥, 𝑡) na místo v tzv. refrakterní fázi
zmíněné v první kapitole, ve které nelze vyvolat další vzruch. Toto chování bude
ještě lépe vidět v následujícím výpočtu.

Zvolíme-li počáteční hodnotu funkce 𝑣(𝑥, 𝑡) nulovou a 𝑢𝑖𝑛𝑖 jako

𝑢𝑖𝑛𝑖 = 0.5 exp
[︁
−0.25(𝑥 − 25)2

]︁
, (4.39)

můžeme na obrázcích 4.32 a 4.33 vidět, že při absenci 𝑣(𝑥, 𝑡) se vlna začne šířit
oběma směry a 𝑣(𝑥, 𝑡) se projeví vždy až po průchodu vlny. Ostatní parametry
výpočtu byly opět voleny stejně jako v tabulce Nastavení výpočtů 3.

Obrázek 4.31: Tvar počátečních podmínek

Obrázek 4.32: Průběh funkce 𝑢(𝑥, 𝑡) Obrázek 4.33: Průběh funkce 𝑣(𝑥, 𝑡)

V posledním výpočtu budeme uvažovat nenulový externí proud

𝐼𝑒𝑥𝑡(𝑥, 𝑡) = 0.2|cos(0.08𝑡)| exp
(︁
−0.25(𝑥 − 1)2

)︁
. (4.40)

Nastavíme poslední výpočet podle tabulky Nastavení výpočtu 4.

Tvar řešení ve dvou časech je k vidění na obrázcích 4.34 a 4.35. Na druhém obrázku
lze vidět, že i přes periodický proud vlny nevznikají periodicky. Důvodem je opět
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Nastavení výpočtu 4 Úloha (4.37)

Parametr Hodnota Poč. podmínky
𝛼 0.1 𝑢𝑖𝑛𝑖 = 0
𝛾 1 𝑣𝑖𝑛𝑖 = 0
𝜖 0.04 Prost. krok 0.25
𝛽 0.3 Interval (0, 50)
Difuzní koeficient D 0.1 Čas. krok 0.2
𝐼𝑒𝑥𝑡 (4.40) Čas 1000

Obrázek 4.34: Tvar řešení a externího proudu v čase t=280

Obrázek 4.35: Tvar řešení a externího proudu v čase t=1000

refrakterní perioda a rozdílná frekvence proudu a obnovovací funkce 𝑣(𝑥, 𝑡). Nalezení
optimálního nastavení bude případně obsahem další práce.
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Jak už bylo naznačeno v kapitole 1, poruchy ve správném šíření vedou ke vzniku
srdečních arytmií [39]. Studium šíření vln je proto jedním z cílů budoucí práce.

Závěr

Cílem práce bylo seznámit se se základy matematického modelování v elektrokar-
diologii. Motivací ke studiu této oblasti je možné využití matematických modelů
ke zkoumání a léčbě kardiovaskulárních onemocnění.

Nejprve byly stručně objasněny principy srdeční činnosti, zejména pak průběh akč-
ního potenciálu a jeho šíření skrz myokard. Tento potenciál byl poté v následu-
jící části popsán matematicky a byl naznačen způsob odvození dvou nejvýznam-
nějších modelů v oblasti elektrofyziologie – Hodgkinova-Huxleyho a FitzHughova-
Nagumova. Modely popisující šíření signálu patří mezi reakčně-difuzní rovnice.

Ty byly analyzovány v třetí kapitole. Jako první byla metodou separace proměnných
analyticky vyřešena lineární rovnice difuze, která je ekvivalentní rovnici vedení tepla,
a byla vyslovena tvrzení zvaná Principy maxima, která poskytují odhady pro ře-
šení lineární úlohy. Dále byla představena alternativa těchto principů pro nelineární
úlohy, tzv. invariantní regiony. Nelineární úloha byla dále převedena do slabé for-
mulace, ve které byla pomocí Galerkinovy aproximace jednoznačně vyřešena.

V závěrečné praktické části byla použita explicitní metoda konečných diferencí pro nu-
merické řešení úloh. Obdobně jako předchozí části byla nejprve řešena rovnice vedení
tepla a s využitím analytického řešení byl ověřen řád konvergence použité metody.
Rovnice vedení tepla poté byla řešena také ve dvou prostorových proměnných. Násle-
dovalo řešení nelineárních úloh, zastoupených Allenovým-Cahnovým modelem fázo-
vého přechodu a FitzHughovým-Nagumovým modelem akčního potenciálu. Pro obě
úlohy bylo nalezeno řešení ve tvaru postupné vlny a v modelu akčního potenciálu
byly pozorovány některé druhy chování typické pro excitovatelné buňky.

Při numerickém řešení zmíněných úloh byla potvrzena velká nevýhoda explicitní
metody spočívající v požadavku na velmi hustou diskretizaci, která výrazně zvyšuje
výpočetní náročnost. V budoucí práci proto bude potřeba využít některou z lep-
ších metod, i s ohledem na směřování k řešení úloh ve více dimenzích. Dalším cílem
budoucí práce bude matematická analýza soustavy reakčně difuzních rovnic, tvo-
řící základ FitzHughova-Nagumova modelu. Velmi vzdáleným cílem je pak využití
poznatků v praxi.
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