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Posudek školitele na bakalářskou práci

studenta MI-MM Dominika Žurka

”Dynamika šíření signálu v excitovatelném prostředí”

Předkládaná práce vznikla v rámci vývoje matematických modelů

v biomedicínské oblasti dané spoluprací s Institutem klinické

a experimentální medicíny v Praze a INRIA v Paříži. Cílem práce bylo

seznámit se se současnými poznatky a trendy v elektrokardiologii

vedoucími k využití reakčně-difuzních rovnic popisujících vznik

a šíření elektrických signálů v prostředí srdečního svalu a osvojit

si základní matematické postupy pro analýzu a numerické řešení

takových matematických modelů.

První část práce je věnována shrnutí vybraných poznatků

o mikroskopické stavbě a funkci myokardu, vzniku a šíření

elektrického signálu a jeho poruch. V další části autor uvádí

podrobnosti o současné hierarchii matematických modelů

v elektrofyziologii formulovaných na základě zákonů zachování

a doplněných o konstitutivní vztahy. Zjednodušený popis vyúsťuje

do formulace počáteční úlohy pro soustavu obyčejných reakčních

rovnic FitzHugh – Nagumova typu popisující excitaci prostředí

a pro příslušnou reakčně-difuzní soustavu popisující excitaci

a šíření signálu v prostředí myokardu. Autor rovněž komentuje model

dvou oblastí a difuzi na varietách, které jsou v současné době

předmětem dalšího vývoje a zkoumání odbornou veřejností.

Třetí část se zabývá matematickými metodami pro studium

difuzních a reakčně-difuzních rovnic. Popisuje metody, mezi něž

patří existence řešení, jednoznačnost, možnosti analytického řešení,

princip maxima a invariantní regiony. Kapitola zahrnuje formulaci

slabého řešení a postup vedoucí k důkazu jeho existence

a jednoznačnosti. Autor též formuluje transportní úlohu na křivkách

a připravuje se tak na řešení úloh excitovatelného prostředí

na varietách.
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Další část práce je věnována numerickému řešení zkoumaných

modelů pomocí přímočaré časové diskretizace Eulerovým schématem.

Autor se seznámil s použitím této jednoduché metody, vyjasnil

možnosti měření chyb aproximace a intenzivně je využil pro studii

chování řešení rovnice lineární difuze. Tyto metody použil při

osvojení vlastností rovnice Allenovy – Cahnovy, kterou lze chápat

jako prototyp difuzní rovnice s kubickou nelinearitou. Na základě

těchto zkušeností se autor podrobně venoval FitzHugh-Nagumovu

systému se soustředěnými a distribuovanými parametry v 1 dimenzi

v závislosti na vybraných parametrech biofyzikálních a numerických.

Podařilo se mu reprodukovat typické chování modelu včetně šířícího

se pulzu.

Na daném tématice pracoval student do značné míry samostatně,

aktivně využil doporučené literatury, dalších informačních zdrojů

a vlastních zkušeností získaných v průběhu studia. Kromě pečlivě

sestaveného úvodu do problematiky v práci dosáhl zajímavých

a hodnotných vlastních výsledků v přehledné parametrické studii

chování řešení FitzHugh-Nagumova systému.

Do diskuse v rámci obhajoby předkládám následující otázku:

Komentujte chování řešení úloh dle Nastavení výpočtů 3 a 4

na str. 58 a 61, pokud se změní velikost numerické sítě.

Práce je psána v českém jazyce s použitím vhodné terminologie. Práci

považuji za cenný příspěvek ke znalostem dané problematiky. Navrhuji

proto známku A (výborně).

Michal Beneš

(katedra matematiky)

V Praze dne 11. srpna 2022